De Secundo.

TRansibimus nunc ad alteram partem, *Ἐπίσημοις*, sive *noticiam Christi* contemplaturi. Hic nobis commendatur in præsentem Evangelio:

I. Tanquam verus pastor. Propterea ait hic ad Petrum: *Pasce agnos meos,* & iterum: *Pasce oves meas:* Ita fideles & electos suos nominat, qui in ecclesiæ visibili cœtu inveniuntur. Ipse est *ἀρχιποιμῆν*, 1. Petr. 2. v. 25, cujus oves propriæ sunt, Joh. 10. v. 11. Petrus verò Sub-Pastor hic vocatur, ut oves & agnos pascere debeat, sicut David oves patris sui Isai pavit, 1. Sam. 16. v. 11.

Hoc pastor ali officio fungitur Servator:

1. Ratione præcessionis. Bonus pastor antecedit oves suas, iisdemque viam monstrat. Sic & Christus, Psal. 32. v. 8. *Quin & ipse est via, veritas & vita, via ne titubemus, veritas, ne erremus, & vita, ne occubamus,* Joh. 14. v. 16. *Beatus, qui non declinat, neque ad dextram, neque ad sinistram,* Esa. 30. v. 21.

2. Ratione pastionis. Bonus pastor dedu-

cit oves in sana pascua: sic & Christus agnos & oves suas pascit in montibus Israël, h. e. in verâ ecclesiâ, Ezech. 34. v. 13. Hic enim invenimus cibum immortalitatis, panem vitæ, Joh. 6. v. 48. verum fontem salvatorium, Esa. 12. v. 3, ex quo haurimus aquam vitæ, Joh. 4. v. 14. *Quin ipse cibus & potus noster fit, non modò spiritualiter in verbo per fidem: sed & sacramentaliter in cœnâ, quando corpore suo & sanguine suo nos cibatur & potatur, ut neque vita, neque mors ab ipso nos separari possit,* Rom. 8. v. 30.

3. Ratione defensionis. Bonus pastor noctu pro oviculis excubat, & contra lupum irrupturum defendit: Sic non desunt hæretici & tyranni, tanquam lupi rapaces, qui oviculis Christi insidiantur, Joh. 16. v. 2. Sed qui custodit Israël, non dormit, neque dormitat, Psal. 121. v. 4. Hinc securi dicere possumus cum August: *Non expavesimus lupum, quia bonum pastorem invenimus,* Joh. 10. v. 28.

4. Ratione requisitionis. Bonus pastor oviculam errantem reducit ad gregem: Christus similiter. Quod perierat, requiram, ait ipse Ezech. 34. v. 16. Ita requisivit Matthæum, Zachæum, Petrum, Thomam, Mariam Magdalenam, aliosque plures, Matth. 18. v. 11.

5. Ratione domi-ductionis. Ingruente tempestate & vesperâ pastor oviculas suas in caulam deducit. Sic & Christus oviculas suas quieti tradit, quando magna tribulationis tempestat mundo, vel finis vitæ nostræ ingruit, juxta illud, Esa. 26. v. 20.

Ecce! ejusmodi fidelem pastorem in Christo habemus. Sed videamus, ut & obsequentes ejus oviculæ & agni simus. *Agnus dicitur ab agnoscendo, quod matrem suam agnoscat,*

& aliorum perditionem detorquent, 2. Pet. 3. v. 16.

Quando Christus ait ad Petrum: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: Hinc sermo exiit inter Pontificios, quasi Christus Petrum cæcumenicum Pontificem, & caput Ecclesiæ constituerit. Sed præstigiæ sunt? non enim Christus dicit: Tu es Petrus, & super hunc Petrum &c: sed tu es Petrus, & super hanc petram (super me ipsum) ædificabo Ecclesiam meam, Matth. 16, 18.

Quando Servator in institutione verborum cæna ait: Hoc facite in mei commemorationem, Matth. 26, 27. Hinc iterum sermo exiit inter Papistas, quasi Christus hoc ipso sacrificium Missæ instituerit, quod pro peccatis & pœnis vivorum pariter ac mortuorum, modo incruento sacrificari velit, cum tamen Christus non dixerit, sacrificate, sed edite, bibite, 1. Cor. 11, 25.

Sic quando Christus ait: Edite, hoc est corpus meum; Bibite, hic est sanguis meus sermo exiit inter Reformatos, non hoc liberaliter, sed figurate intelligendum esse, de signis corporis & sanguinis Christi, ideoque panem & vinum quidem ore edendum & bibendum: per fidem vero corpus & sanguinem Domini accipienda esse. Verum Christus non dixit: Edite panem, & credite corpus: nec bibite vinum & credite sanguinem: Sed, hoc est corpus meum, & de vino: Hic est sanguis meus. Unde Paulus sic explicat: Calix benedictionis, nonne communicatio sanguinis Christi est, 1. Cor. 10. v. 6.

Nos literæ insistentes caveamus, ne circumferamur omni vento doctrinæ, Eph. 4. v. 14. Habemus enim firmiorem sermonem propheticum, 2. Pet. 1, 19.

Cum Eva à litera recederet, à diabolo seducebatur, Gen. 3. v. 16, 19. Idem accidit illis, qui adhuc hodie à litera recedunt, ut ex uno absurdo iu aliud incidant, 1. Timoth. 6. v. 4. Idque ex iusto Dei iudicio, 2. Thess. 1. v. 11, 12. Oremus proinde cum Ecclesia;

Te corde quæso supplice,
Ne tolle verbum vitæ
Tuum, meo de pectore,
Sic non queo perire
In crimine,
Nam gratiæ
Spes me tuæ fulcibit.
Hæc optima,
Fiducia,
Qua nemo deperibit.

*Ich bitt N. H. Err aus Herken Grund/
Du wollst nicht von mir nehmen
Dein heilges Wort aus meinem Mund/
So wird mich nicht beschâmen:
Mein Sünd und Schuld/
Denn in dein Huld/
Seh ich all mein Vertrauen:
Wer sich nun vest
Auf Gott verläßt/
Der wird den Himmel schauen.*

Amen, in nomine Jesu, Amen.

* *
* *

Do-